
 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR.  609 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea 

nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008, 

 

DISPUNE 

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa ordinară, 

pe data de 24 noiembrie 2009, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

I. Diverse. 

 

 II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Acordă înlesniri fiscale în favoarea unor persoane fizice. 

2. Aprobă modificarea HCL nr. 179/2009 privind modificarea HCL nr. 21/2008 

privind participarea Consiliului local la licitaţia de proiecte din cadrul proiectului Phare 

2006 „Centrul multifuncţional pentru persoane cu dizabilităţi Alba”. 

3. Aprobă punerea la dispoziţie de către Consiliul local al municipiului Alba Iulia 

a autoturismului marca Toyota, număr de înmatriculare AB-06-TSO în cadrul Proiectului 

„Strategia de dezvoltare durabilă”, Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Alba Iulia. 

4. Aprobă deplasarea unei delegaţii a Primăriei municipiului Alba Iulia în Zarbze 

– Polonia în perioada 02 – 05 decembrie 2009. 

5. Aprobă modificarea HCL nr. 342/2005 privind stabilirea cuantumului taxelor 

pentru serviciile prestate în activitatea de pompe funebre şi în cimitirul municipal. 

6. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str. Dr. Aurel Vlaicu, nr. 33A. 

7. Aprobă prelungirea termenului de execuţie a lucrărilor de amenajare începute 

în baza contractului de asociere nr. 24315/2007 încheiat între Consiliul local al municipiului 

Alba Iulia şi SC BONO DECO SRL. 

8. Aprobă prelungirea unor contracte de închiriere încheiate între Consiliul local 

al municipiului Alba Iulia şi SC UNITATEA SRL. 

9.  Aprobă modificarea şi completarea  HCL nr. 313/2009 

10. Atribuie în proprietate solicitanţilor terenul aferent caselor particulare. 

11. Propune atribuirea în proprietate solicitanţilor, proprietari ai apartamentelor, a 

terenului aferent locuinţei, în cota indiviză deţinută din construcţii. 

12.  Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unui 

imobil (drum) situat în Alba Iulia – Miceşti „La Punte”. 



 2 

13. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 2803/176/2008 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

14. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 1305/176/2008 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

15. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 5566/176/2007 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

16. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 1746/176/2009 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

17. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 1458/176/2008 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

18. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi. 

19. Aprobă şi avizează documentaţii de urbanism: 
Art.1 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ EXTINDERE FO AERIAN SI SUBTERAN IN 

MUN. ALBA IULIA, INTRE STALP 83 SITE 657,650, ALBA IULIA solicitant SC VODAFONE 
ROMANIA SA PRIN SC ELECTROGRUP SA 

Art.2 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE DOUA LOCUINTE FAMILIALE 
CU SPATIU COMERCIAL SI HALA LA PARTER, ALBA IULIA, STR. T. VLADIMIRESCU, NR.66 
solicitant POPA MARIA CLAUDIA si POPA GHEORGHE 

Art.3 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE STATIE ALIMENTARE CU 
CARBURANTI SI STATIE I.T.P., ALBA IULIA, B-DUL REPUBLICII, NR. 27 solicitant SOCIETATEA 
DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ALBA IULIA 

Art.4 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE 2 LOCUINTE UNIFAMILIALE, 
Alba Iulia - Micesti, str. Dragasani, solicitant MARC VIOREL, MARC MARIA. 

Art.5 : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI 
MODERNIZARE DRUM ACCES, ALBA IULIA – Str. FRANCESCA. F.N. INTRAVILAN solicitant 
NICOLA FLAVIU AUREL, NICOLA CORINA ELENA, MIHALCEA VASILE, POPA SIMION, 
CRISTOLTEAN DORIN, SCHIAU IOAN,SURDU FELICIA 

Art.6 : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ MODIFICARE PUZ – ZONA IUSURI, ALBA IULIA 
solicitant VASILE ADRIAN si SC RAIDERS MOB SRL ”, conform planului de situatie anexat. 

Art.7 : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ EXTINDERE ZONA LOCUINTE INDIVIDUALE 
ALBA IULIA, ZONA SEIGAU, STR. LALELELOR solicitant VOICU PAUL”, conform planului de 
situatie anexat. 

Art.8 : Avizează Planul Urbanistic de Detaliu “ LOCUINTE INDIVIDUALE INSIRUITE, STR. 
MIHAIL KOGALNICEANU solicitant SC MADINI INVESTITII SRL” 

Art.9 : Avizează Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE, 
ALBA IULIA –  MICEŞTI, ZONA SUB PADURE, STR.FAGARAS, FN solicitant BURDUSEL 
NICOLAE”. 

Art.10 : Avizează Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE PENSIUNE, SHOWROOM 
SI SERVICE AUTO, ALBA IULIA, DN1 solicitant SC Q1 AUTO SRL”, 

Art.11 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE CENTRU COLECTARE 
MATERIALE REFOLOSIBILE, OARDA DE JOS solicitant SC CERAMAR SRL”  

Art.12 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTA, ANEXE, SERA, 
ZONA SOSELEI DE CENTURA solicitant CHIRIAC CONSTANTIN ” 

Art.13 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE, 
ALBA IULIA, MICESTI, ZONA SES, solicitant NOVACEANU IULIA  

Art.14 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “ MONTARE ANTENE RECEPTIE STATIE TV B-
DUL REVOLUTIEI 1989, NR.23ª solicitant SC RCS & RDS SA punct de lucru ALBA”  



 3 

20. Aprobă extinderea reţelelor de iluminat public aferente străzilor Liviu 

Rebreanu, Marin Sorescu şi Nichita Stănescu 

21. Împuterniceşte Cabinetul individual de avocatură Avram Florin de a 

reprezenta interesele Consiliului local al municipiului Alba Iulia în faţa instanţelor 

judecătoreşti 

22. Aprobă repartizarea unei locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, din blocul 

ANL de pe str. Livezii nr. 46 – 48 

23. Aprobă alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului 

local al municipiului Alba Iulia în perioada decembrie 2009 – februarie 2010. 

 

 

 

 

Alba Iulia, 18 noiembrie 2009 

 

 

 

Primar,        Avizat 

       Mircea Hava       Secretar, 

               Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03  

 


